Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации Калтанcкого городского округа

ПРИКАЗ

От 07.02.2019                      № 95

О проведении мероприятий,

приуроченных к Международному

году языков коренных народов

В целях подготовки и проведения мероприятий, приуроченных к

Международному году языков коренных народов, провозглашенного

ЮНЕСКО и на основании письма департамента образования и науки

Кемеровской области от 31.01.2019 № 607/06

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, приуроченных к Международному

году языков коренных народов (далее – план) (приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить

выполнение плана и внесение предложений по его корректировке в случае

изменения ситуации по подготовке и проведению празднования мероприятий,

приуроченных к Международному году языков коренных народов.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя начальника МКУ УО Азанову О. А.

Начальник

Управления образования      Н. В. Плюснина

Ворошилова Наталья Ивановна,

8 (384-72) 3-37-95

Приложение

к приказу МКУ УО

от 07.02.2019 № 95

План мероприятий,

приуроченных к Международному году языков коренных народов,

на 2019 год

Мероприятия Дата Место проведения Ответственный

«День шорского языка» Февраль 2019 г.

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Классные часы «Родной язык —

неиссякаемый родник», посвященные

Международному дню родного языка

21.02.2019

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Школьный диктант к

Международному дню родного языка

«Великий могучий русский язык»

21.02.2019

МБОУ «ООШ

№18»

Директор МБОУ

«ООШ № 18»

Луговенко Е. А.

Единый классный час, посвященный

Международному дню родного языка.

21.02.2019

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Вечер памяти А.И. Чудоякова

«Первый шорский букварь»

28.02.2019

МБОУ «ООШ

№18»

Директор МБОУ

«ООШ № 18»

Луговенко Е. А.

Виртуальное путешествие в музей

коренных народов Кузбасса «Чолкой»

(Беловский ГО)

март 2019

МБОУ «ООШ №

29»

Директор МБОУ

«ООШ № 29»

Конурина О. Н.

Книжная выставка «Коренные

народы Сибири»

Март 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Выставка рисунков «Быт и культура

коренных народов Сибири»

Март 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Чыл-Пажи (Шорский Новый год) 14.03.2019

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Школьный конкурс сценических

постановок «Театральные подмостки»

15.03.2019

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Виртуальная экскурсия ”Праздники

шорцев: «Чыл пажи», «Мултык»,

«Шор-Пайрам»”

16.03.2019

МБОУ «ООШ

№18»

Директор МБОУ

«ООШ № 18»

Луговенко Е. А.

Литературная гостиная

«Шорские поэты Кузбасса»

22.03.2019

МБОУ «ООШ

№18»

Директор МБОУ

«ООШ № 18»

Луговенко Е. А.

«Шорский ГУЛАГ». Экскурсия в

музей Виктора Харина

25-31.03.2019

МБОУ «ООШ

№18»

Директор МБОУ

«ООШ № 18»

Луговенко Е. А.

Тематические уроки музыки «Звуки

Шории»

Апрель 2019 г.

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Краеведческий час «Праздники

коренных народов Кузбасса»

Апрель 2019 г.

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Тематические внеурочные занятия

«Коренные народы Кузбасса»

апрель 2019

МБОУ «ООШ №

29»

Директор МБОУ

«ООШ № 29»

Конурина О. Н.

Проект «Лента времени»,

посвященный коренным народам

Кемеровской области

Апрель 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

«День славянской письменности и

культуры»

Май 2019 г.

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Книжная выставка-смотр в ИБЦ

«Культура и быт малочисленных

народов Кузбасса»

Май 2019 г.

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

День игр коренных народов Кузбасса Май 2019

МБОУ «ООШ №

29»

Директор МБОУ

«ООШ № 29»

Конурина О. Н.

Квест «Семь чудес Кузбасса» Май 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

«Пайрам-Пичик» Праздник шорского

букваря

Июнь 2019 г.

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Выставка в школьном музее «В

гостях у Шории»

Июнь 2019 г.

МБОУ «СОШ № 1» Директор МБОУ

«СОШ № 1»

Петухова Л. А.

Литературные чтения «Мифы горы

Зеленой»

Июнь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Проект "Шорский обряд" Июль 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Конкурс «Национальные праздники

Кузбасса»

Август 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Фестиваль народов Кузбасса Сентябрь 2019 г.

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Классные часы «Многонациональный

Кузбасс»
Сентябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Книжная выставка «Шория на карте

Кузбасса. Обычаи и традиции

шорского народа»

Октябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Выставка в школьном музее «Куклы в

национальных костюмах народов

России»

Октябрь-декабрь

2019 г.

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Творческая мастерская

«Национальные костюмы народов,

проживающих в Кузбассе»

Октябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Конкурс детских рисунков «Ребёнок в

мире языков»

Ноябрь 2019 г.

МАОУ «СОШ № 2» Директор МАОУ

«СОШ № 2»

Белоногова Н. А.

Спортивные игры «Национальные

игры и виды этноспорта коренных

народов Кузбасса»

Ноябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Конкурс чтецов «Эпос коренных

народов Кузбасса»

Ноябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Проект «Национальные блюда

шорцев и телеутов»

Ноябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.

Фестиваль коренных народов Сибири Ноябрь 2019 г.

МБОУ «СОШ №

30»

Директор МБОУ

«СОШ № 30»

Лехтина Л. П.